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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации. В настоящее время на Северо-Западе

России активно функционируют предприятия в которых работают комбинаты,

перерабатывающие апатит-нефелиновые руды. Апатит-нефелиновая руда,

добываемая комбинатом «Апатит», является высококачественным сырьем при

производстве удобрений и пользуется неограниченным спросом на мировом

рынке. Нефелин, входящий в состав данной руды, извлекается в виде

нефелинового концентрата и является сырьем для производства

металлургического глинозема. Использование данного сырья сегодня

ограничено мощностью ОАО «Пикалевский глиноземный завод», в то время как

возможности ОАО «Апатит» в несколько раз больше. По причине того, что

спрос на апатитовый концентрат возрастает, в хвостохранилищах

обогатительных фабрик накопилось более 800 млн. тонн отходов, содержащих

сотни миллионов тонн нефелина.

С другой стороны, существует потребность производства

низкомодульных цеолитов. С этой целью сегодня зарубежными

исследователями активно изучается возможность использования различного

природного силикатного и алюмосиликатного сырья (золы, диатомита,

нефелинового сиенита, низкокачественного боксита каолиновой и бентонитовой

глин) в синтезе цеолитов для уменьшения стоимости получаемых продуктов.

Также не теряют актуальность исследования, направленные на получение

активных оксидов и гидроксидов алюминия с использованием алюминатных

растворов методом переосаждения гиббсита, получаемого из того же

алюминийсодержащего сырья. Несмотря на большое количество печатных

трудов по данной тематике, на сегодняшний день отечественная

промышленность испытывает острый дефицит алюмогидроксидного сырья,

обладающего хорошими связующими свойствами для приготовления носителей

катализаторов и сорбентов. Сегодня катализаторные фабрики вынуждены

использовать импортное сырьё – бёмитный гидроксид алюминия.

Сложившаяся ситуация с накоплением нефелиновых отходов приводит

к необходимости продолжения исследований их возможного использования для

получения альтернативных востребованных продуктов, а именно,

гидроксидалюминиевого сырья и цеолитов типа A и X, являющихся

востребованными сорбентами, цена которых варьирует от 120 до 230 тыс. руб/т.

Разработка технологии получения цеолитов с использованием нефелинового

концентрата позволит не только утилизировать часть отходов обогатительных

фабрик, но и решить вопрос вовлечения новых видов сырья в синтез цеолитов,

основными потребителями которых являются нефтеперерабатывающие,

газоперерабатывающие и газодобывающие отрасли, сотрудничающие на

сегодняшний день как с зарубежными, так и с российскими производителями. В
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свою очередь, получение гидроксида алюминия из алюминатных растворов

переработки нефелинового концентрата, позволит расширить

производственную номенклатуру существующего глиноземного завода.

Степень разработанности темы. К настоящему моменту накоплено

большое количество работ в области получения различных фаз гидроксида

алюминия и низкомодульных цеолитов, технология получения которых

основана на осаждении высококонцентрированных алюминатных растворов,

полученных при растворении гиббсита (неактивного гидроксида алюминия) в

растворе щелочи. Активно внедряются новые технологии и совершенствуются

существующие. Направленность предлагаемых технологий идет в сторону

создания безотходной технологии и удешевления исходного используемого

сырья. В последние 10 лет увеличилось количество отечественных и зарубежных

работ, предлагающих использование концентрированных алюминатных

растворов глиноземного производства для получения низкомодульных цеолитов

(Mishra C.R., Pani B.S., А.Ю. Меньшенин, И.В. Николаев, С.С. Киров,

Мылтыкбаева Ж.К) и активных фаз гидроксида алюминия (Aghazadeh V.,

Shayanfar S., Hassanpour P., Panias D. и др.). Большое количество работ

зарубежных авторов (Querol X., Abdullahi T., Cundy C.S., Liu Z., Wang Z., Wang

H., Wang C., Dufour J., Font O., Panitchakarn P., Nascimento M., Garshasbi V., Su

S., Drag E.B., Lounis Z., Ruiz R. и др.) было направлено на исследование

возможности вовлечения отходов производства и природных материалов в

синтез низкомодульных цеолитов. Преимущественное количество работ

принадлежит ученым из Китая и Индии, являющихся мировыми лидерами

производства синтетических низкомодульных цеолитов.

Цель работы. Научное обоснование технологии получения и

применения активного гидроксида алюминия, а также различных типов

низкомодульных цеолитов c использованием высококремнистого

глиноземсодержащего сырья и полупродуктов его переработки, определение

физико-химических и эксплуатационных характеристик полученных систем и

направлений их использования.

Реализация поставленной цели решалась за счет следующих задач:

1. Анализ известных способов получения и областей применения

активного гидроксида алюминия, а также низкомодульного цеолита, и выбор

оптимального способа их получения в технологической схеме глиноземного

производства;

2. Методическая проработка экспериментальных исследований;

3. Изучение физико-химических свойств исследуемых объектов, а

именно нефелинового концентрата и алюминатного раствора, получаемого при

его переработке;

4. Исследование закономерностей осаждения различных фаз

гидроксида алюминия с использованием низкоконцентрированного щелочного
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алюминатного раствора глиноземного производства в зависимости от

температуры, значения рН и типа осадителя (СО2, HNO3 и Аl(NO3)3);

5. Исследование физико-химических свойств осажденных

гидроксидов алюминия;

6. Оценка осажденных гидроксидов алюминия на способность

образовывать коллоидно-пластичные формуемые пасты для экструзионного

формования с получением Al2O3-сорбентов или носителей катализаторов;

7. Изучение закономерностей кристаллизации низкомодульного

цеолита структурного типа А (SiO2/Al2O3≈2-3) из кремнещелочного

алюминатного раствора, полученного при переработке нефелинового

концентрата, и исследование физико-химических свойств полученных систем;

8. Исследование влияния мольного соотношения SiO2/Al2O3 и

H2O/Na2O в реакционной системе, полученной на основе термически и

химически активированного нефелинового концентрата, и раствора силиката

натрия на структуру получаемого цеолита типа Х

Научная новизна:

1. Разработан способ осаждения низкоконцентрированного

алюминатного раствора глиноземного производства, отличающийся тем, что

осаждение алюминатного раствора выполняется с использованием азотной

кислоты и раствора нитрата алюминия при температурах от 20 до 80 оС,

начальном значении рН, равным от 12 до 14, и интенсивном перемешивании, что

обеспечивает получение бёмитного гидроксида алюминия, пригодного для

приготовления гранул носителей и сорбентов экструзивным способом;

2. Подобраны оптимальные условия синтеза цеолитa структурного

типа A из промышленного низкоконцентрированного алюминатного раствора

глиноземного производства с концентрацией 85 г/л в пересчете на Al2O3

(температура – 95 oC, время синтеза – 14 часов, концентрация диоксида кремния

[SiO2] = 9,2 г/л), позволяющие получить цеолиты c высокой степенью

кристалличности и обладающие хорошей сорбционной способностью к

осушению органической жидкости до следов воды (0,003%);

3. С использованием нефелинового концентрата впервые получен

цеолит структурного типа X (температура – 95 oC, время синтеза –24 часа,

отношение компонентов в реакционной смеси SiO2/Al2O3=4,8; Na2O/SiO2=2,4;

H2O/Na2O=40), который может быть использован в качестве компонента

сорбционных материалов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Низкоконцентрированный алюминатный раствор, полученный при

переработке нефелинового концентрата c концентрацией оксида алюминия

менее 90 г/л в температурном диапазоне от 20 до 80 оС и установленных режимах

процесса осаждения по значению рН среды, времени осаждения и типу

осадителя, может быть использован как готовый сырьевой материал при
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получении бёмитного гидроксида алюминия для локальных потребительских

нужд катализаторных фабрик.

2. Алюминатный раствор глиноземного производства с концентрацией

85 г/л в пересчете на Al2O3 можно использовать как сырье в синтезе цеолита

структурного типа A, при этом концентрация диоксида кремния в

кремнещелочном алюминатном растворе должна быть в строго определенных

пределах для кристаллизации цеолита;

3. Нефелиновый концентрат с размером частиц менее 250 мкм после

термической активации при температурах от 350 до 450 оС в присутствии

каустической щелочи можно использовать как сырье в синтезе цеолита

структурного типа Х с соблюдением мольного соотношения SiO2/Al2O3 в

реакционной смеси в диапазоне от 4,6 до 5,0 и температурах, не превышающих

100 оС.

Методология и методы диссертационного исследования. Реализация

поставленной цели диссертационной работы осуществлялась с использованием

лабораторной базы кафедры «Химических технологий и переработки

энергоносителей», кафедры «Металлургии» и отдела аналитических

исследований Санкт-Петербургского горного университета. Использовались


[…]

цеолит характеризуется величиной влагопоглощения равной 191 мг/г и

проявляет хорошие избирательно-сорбционные свойства по отношению к

водноорганическим системам.

В четвертой главе на основе полученных экспериментальных данных

возможности получения бёмитного гидроксида алюминия и низкомодульных

цеолитов (Глава 3):

1. Предложена схема получения бёмитного гидроксида алюминия в

рамках существующей технологической схемы комплексной переработки

нефелинового сырья, включающая выделение требуемых по объему потоков

алюминатных растворов, стадию осаждения алюминатного раствора раствором

20 % масс. азотной кислоты при температуре 80 оС в течение 2 часов и

интенсивном перемешивании, отделение и промывку осадка, его сушку с

получением конечных продуктов;

2. Предложена схема получения цеолита структурного типа А в

рамках существующей технологической схемы комплексной переработки

нефелинового сырья, включающая выделение требуемых по объему потоков

алюминатных растворов, стадию осаждения алюминатного раствора раствором

силиката натрия, отделение и промывку осадка, а также его сушку;

3. Предложена схема получения цеолита структурного типа Х,

включающая термическую активацию нефелинового концентрата в присутствии

каустической щелочи, и последующий синтез с приготовлением на его основе

реакционной смеси в присутствии разбавленного раствора силиката натрия.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Результаты исследований данной работы показали, что и

низкоконцентрированные щелочные алюминатные растворы, как побочные,

могут быть использованы для получения продукта – гидроксида алюминия –

способом осаждения. Использовались разные виды осадителей (HNO3, СО2,

Al(NO3)3) и параметры осаждения – температура и рН среды. Из данных ДТА

рассчитаны и оценены брутто-составы осажденных продуктов. Во всех случаях

продукты представляют собой смеси фаз гидроксидов алюминия. При

осаждении азотной кислотой получены байеритно-бёмитные составы, что

подтвердило закономерность формирования этих фаз при осаждении

алюминатных растворов по нитратному способу в промышленной технологии.

Влияние температуры осаждения (20 оС и 80 оС) в этом случае проявляется лишь

в разной степени окристаллизованности фаз при идентичных составах. При

осадителях меньшей кислотной силы – СО2 и Al(NO3)3 в

низкоконцентрированном алюминатном растворе процесс осаждения

сопровождается гидролизом, что приводит к образованию сложно

идентифицированных фаз с нехарактерными значениями максимумов

температур деструкции фаз, а именно байеритно-гиббситной фазы. Наличие

содовой примеси в продуктах этого вида осаждения исключает их из ряда

возможного использования в качестве связующих. Определенные ДТА-

анализом фазы в полученных в данной работе продуктах согласуются с

библиографическими и патентными сведениями за исключением возможности

формирования фазы псевдобёмита при условиях осаждения, охваченных данной

работой. Продукты осаждения азотной кислотой исследованного раствора –

алюмината натрия низкой концентрации при наличии общего количества всех

щелочных примесей (Na2O, CaO и Rb2O до 6-7%) могут быть использованы в

качестве связующих при получении формованных сорбентов на основе Al2O3.

2. Помимо осаждения кислотами, были выполнены исследования по

осаждению алюминатного раствора раствором силиката натрия. На основе

алюминатного раствора глиноземного производства при мольном соотношении

компонентов SiO2/Al2O3, равным 0,13, и выдерживании реакционной смеси в

течение 12 часов при температуре 95 оС был получен

хорошоокристаллизованный цеолит типа A, обладающий высоким показателем

водопоглощения равным порядка 21%. В работе была проведена осушка

органических жидкостей на полученных гранулах синтезированного цеолитах

типа А. По результатам работы смесь бензол-вода осушилась с 0,150% до 0,003%

масс. Сорбенты, полученные на основе синтезированных цеолитов типа А,

проявили высокую сорбционную способность по отношению к воде в системе

бензол-вода, соизмеримую с уровнем промышленных сорбентов.

3. Результаты исследований также показали, что и нефелиновый

концентрат, полученный из отходов производства переработки апатит-

нефелиновый руды, может быть использован для получения потенциально

19

ценного продукта – цеолита. В работе использовался нефелиновый концентрат

различной крупности при варьировании разных параметров синтеза –

температуры, времени синтеза и соотношения компонентов в реакционной

смеси. Наилучший образец цеолита структурного типа X был достигнут при

соотношении компонентов в реакционной смеси SiО2/Al2O3 = 4,8; Na2O/SiО2 =

2,0; H2O/Na2O = 40 при температуре и времени синтеза 95 °C и 24 часа

соответственно, характеризующийся высокой степенью кристалличности 91 %.

Было исследовано распределение кислотно-основных центров на

поверхности полученного цеолита и промышленного коммерческого цеолита

типа X (ТУ 2163-003-21742510-2004). На поверхности цеолитов присутствуют

Льюисовские основные центры со значениями рКа, равными минус 4,4 и минус

0,3 и Бренстедовские кислотные центры со значениями рКа, равными: 2,5; 4,1 и

6,4. Функция кислотности поверхности Гаммета – Но синтезированных цеолита

X и коммерческого цеолита NaX марки А составляет 4,8 и 5,0 соответственно.

По причине схожей картины распределения на поверхности цеолитов кислотно-

основных центров можно предположить, что цеолит, полученный из

нефелинового концентрата, будет проявлять аналогичные свойства, в том числе

и адсорбционные.

4. На основе экспериментальных исследований в рамках действующей

технологической схемы переработки нефелинового сырья на глиноземных

предприятиях были предложены следующие технологические решения по

получению:

• бёмитного гидроксида алюминия, пригодного в качестве

связующего при производстве сорбентов и носителей катализаторов;

• цеолитов структурного типа А, пригодных для использования в

качестве детергентной добавки к моющим средствам или как компонент

гранулированных осушителей;

• цеолитов структурного типа Х, пригодных в качестве компонентов

сорбционных материалов.
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