## ОТЗЫВ

**официального оппонента, доктора химических наук Лавренова Александра Валентиновича о диссертационной работе Шайдулиной Алины Азатовны на тему: «Разработка технологии получения цеолитов и гидроксида алюминия при переработке нефелинового концентрата», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ**

Работа Шайдулиной А.А. посвящена получению промышленно важных химических продуктов – цеолитов А и X, а также гидроксида алюминия бемитной (псевдобемитной) структуры на основе переработки «хвостов» обогащения апатит-нефелиновых руд.

Нефелиновый концентрат (высокремнистый алюмосиликат) сегодня практически не используется промышленностью за исключением глиноземных предприятий. Основным способом переработки нефелинового концентрата является его спекание с известняком при температурах до 1200 °С и последующее выщелачивание с получением низкоконцентрированных алюминатных растворов. Из полученных алюминатных растворов сегодня получают металлургический глинозем, соду, поташ и цемент. При этом происходит накопление отходов, содержащих миллионы тонн нефелина в своем составе.

Автором работы предложено использование исходного нефелинового концентрата для получения цеолитов структурного типа X, а для цеолитов структурного типа А и гидроксида алюминия также алюминатного раствора. Цеолиты А и X являются высокоактивными сорбентами в технологиях переработки нефти и газа, в процессах разделения воздуха и других сред. Гидроксид алюминия бемитной (псевдобемитной) структуры составляет основу для получения активного оксида алюминия, который находит широкое применение как в сорбционной технике, так и для производства катализаторов. Необходимость расширения сырьевой базы для производства цеолитов и оксида алюминия в полной мере определяет актуальность и своевременность выполнения рассматриваемой диссертационной работы.

Результаты исследования по получению низко модульных цеолитов и бемита (псевдобемита) с использованием нефелинового концентрата получены впервые. Проведено сравнение осаждения гидроксида алюминия из алюминатного раствора методом карбонизации и с использованием в качестве осадителей азотной кислоты или раствора азотнокислого алюминия. Существенным преимуществом работы является оценка

*N 346-10
от 22.10.2019*

применимости полученных в результате разных вариантов осаждения гидрооксидных масс в процессе экструзионного формования. Показано, что гидроксид алюминия, пригодный для производства гранулированных сорбентов или носителей катализаторов, может быть получен при осаждении азотной кислотой или раствором нитрата алюминия.

В диссертационной работе впервые были получены цеолитсодержащие продукты из нефелинового концентрата. Данный способ был опробован в лабораторном масштабе, и по результатам экспериментальных исследований получен патент РФ «Способ переработки нефелинового концентрата».

С использованием алюминатного раствора предложен способ получения цеолита типа А. Способ основан на взаимодействии алюминатного раствора глиноземного производства с раствором силиката натрия в течение 8-16 часов и температуре до 100 °С. Полученный цеолитный материал был исследован на возможность использования в качестве осушителя и проявил сорбционные свойства на уровне промышленных аналогов.

Все экспериментальные исследования, представленные в диссертации, выполнены с привлечением современного оборудования. Текст диссертации отличается полнотой изложения и соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертационным работам. Диссертация состоит из введения, 4 глав и заключения.

Во введении обоснована актуальность темы, а именно получения бемитного гидроксида алюминия и низкомолекулярных цеолитов типа А и X при переработке нефелинового сырья, сформулированы цель и задачи диссертационной работы, отражены научная новизна и практическая значимость, а также представлены основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе дан анализ современной российской и зарубежной литературы по проблеме, изучаемой в данной диссертационной работе. Рассмотрена схема переработки нефелинового сырья, выполнен анализ существующих промышленных способов получения активного гидроксида алюминия для катализаторной промышленности, а также рассмотрены варианты традиционного и нетрадиционного получения низкомолекулярных цеолитов, с использованием различных источников силикатного и алюмосиликатного сырья. Приведенный литературный обзор показал, что на сегодняшний день актуальным вопросом является рассмотрение нефелинового концентрата и алюминатного раствора, полученного на его основе, в качестве сырья для получения низкомолекулярных цеолитов и гидроксида алюминия.

Во второй главе описаны объекты исследования, а именно:

1. Кольский нефелиновый концентрат;
2. Щелочной алюминатный раствор глиноземного производства, полученный при переработке Кольского нефелинового концентрата;
3. Гидроксиды алюминия, полученные осаждением алюминатного раствора с использованием различных осадителей и параметров осаждения;
4. Цеолиты, полученные взаимодействием алюминатного раствора раствором силиката натрия;
5. Цеолиты, полученные гидротермальным способом с использованием в качестве основного сырья Кольского нефелинового концентрата.

Даны характеристики всем используемым химическим реактивам и детально описаны современные стандартизированные методики по оценке качества продуктов, полученных на основе нефелинового концентрата и полупродуктов его переработки.

В третьей главе приведены результаты экспериментальных исследований, которые показали, что:

- промышленный низкоконцентрированный раствор алюмината натрия глиноземного производства без дополнительной обработки может быть использован для получения гидроксида алюминия осаждением азотной кислотой при оптимальной температуре 80 °С. Доля бемитной фазы в осадке достигает 89-94 % масс. При осаждении низкоконцентрированного алюминатного раствора раствором нитрата алюминия при 80 °С образуется смесь фаз бемита и байерита, практически в равном соотношении по массе. Образцы, полученные данным образом, хорошо поддаются формовке с получением гранул (5 мм) – активного оксида алюминия с температурой обработки до 700°С. Полученные значения удельной поверхности и суммарного объема пор позволяют рекомендовать данные образцы $Al_2O_3$ для использования в качестве сорбентов в процессах очистки промышленных газов от $H_2S$ и $SO_2$ . Образцы, полученные при карбонизации алюминатного раствора при 20 °С, также имели в своем составе порядка 65 % масс. бемита и 23 % масс. байерита, однако они не поддавались пептизации по причине присутствия в них соды и, соответственно, пластификации для получения формованных $Al_2O_3$ -продуктов на их основе;

- нефелиновый концентрат, полученный из отходов производства переработки апатит-нефелиновой руды, может быть использован для получения ценного продукта – цеолита. В работе использовался нефелиновый концентрат различной крупности частиц при варьировании параметров синтеза – температуры, времени синтеза и соотношения компонентов в реакционной смеси. Нефелиновый концентрат после

активации в присутствии щелочи и после обработки при температуре 350 °С может быть легко превращён в цеолит X, в то время как необработанный нефелиновый концентрат в реакцию практически не вступает. Во всех случаях продукты имели структуры цеолитов. Влияние соотношения компонентов в реакционной смеси проявлялось лишь в степени чистоты полученных продуктов, где в качестве побочной фазы образовывался цеолит А. Определенные РФА фазы в полученных продуктах согласуются с таковыми из литературных и патентных источников. Полученные продукты могут быть использованы в качестве компонентов при формовке гранул цеолитсодержащих сорбентов.

Промышленный алюминатный раствор при содержании диоксида кремния в интервале от 6,1 до 9,2 г/л в исходной смеси и времени синтеза 12-14 часов также может быть использован для получения цеолита типа А. По окончании эксперимента диоксид кремния в маточном растворе практически отсутствует, а оксид алюминия находится на уровне 48 г/л. Полученный цеолит, характеризующийся величиной влагопоглощения равной 191 мг/г, проявляет хорошие избирательно-сорбционные свойства по отношению к водно-органическим системам.

В четвертой главе на основе полученных экспериментальных данных предложены технологические решения, которые могут быть реализованы в промышленной практике для получения бемита (псевдобемита), цеолита типа А и типа X.

По содержанию диссертации имеются следующие вопросы и замечания:

1. В тексте диссертации при описании методики синтеза цеолита типа X допущена опечатка: методики синтеза образцов серий А и В совпадают. И только при дальнейшем прочтении работы можно понять, что для образцов серии В была исключена стадия смешения нефелинового концентрата с сухим порошком NaOH, что очень затрудняет понимание работы.

2. Автор указывает, что оптимальное время проведения синтеза цеолита X (24 часа) было выявлено на основании морфологических исследований. Однако в работе приведены результаты морфологических исследований только для двух значений данного параметра – 12 и 24 ч. Как влияет дальнейшее увеличение времени синтеза на свойства получаемого цеолита?

3. Какое влияние оказывает значение соотношения $\text{SiO}_2/\text{Al}_2\text{O}_3$ в реакционной среде на физико-химические свойства получаемых цеолитов?

Результаты теоретических и экспериментальных исследований, представленные в диссертационной работе Шайдулиной А.А., опубликованы в 11 печатных работах, 3 из которых в журналах из перечня

изданий, рекомендованных ВАК, и 1 статья, учтенная в системе SCOPUS. Автором был получен 1 патент РФ. Результаты работы докладывались и были апробированы на 5 научных конференциях. Объем диссертационной работы адекватно отражает содержание и результаты выполненных исследований.

Диссертационная работа А.А. Шайдулиной соответствует паспорту специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ и в полной мере соответствует критериям, установленным разделом 2 «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – **Шайдулина Алина Азатовна** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ.

Официальный оппонент,
доктор химических наук, профессор,
заместитель директора по научной
работе, директор Центра новых
химических технологий
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
«Федеральный исследовательский
центр «Институт катализа
им. Г.К. Борескова
Сибирского отделения
Российской академии наук»

Лавренов Александр Валентинович

Центр новых химических технологий Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Институт катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения Российской академии наук»

Адрес: 644040, г. Омск, Нефтезаводская ул., д.54

Телефон: +7 (381) 267-33-32

E-mail:direct@ihcp.ru

16.10.2019